

Số: 11 /KH-CĐCS

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông (28/8/1945 – 28/8/2024) và Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh (17/12/2004 – 17/12/2024)

Nhằm tạo không khí sôi nổi, gắn kết chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông (28/8/1945 – 28/8/2024) và Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh (17/12/2004 – 17/12/2024), Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh (CĐCS Sở TT-TT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông (28/8/1945 – 28/8/2024).
- Chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh (17/12/2004 – 17/12/2024).
- Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần tăng cường phát triển phong trào và tinh thần thể dục – thể thao của ngành thông tin và truyền thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tạo sân chơi giải trí lành mạnh, giao lưu hữu nghị, góp phần gắn kết các tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Hội thao phải được tổ chức đúng điều lệ và các quy định đã ban hành; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong suốt quá trình tổ chức giải.
- Các nội dung, hoạt động của Hội thao được tổ chức bám sát với mục đích đặt ra, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.
- Công tác phối hợp giữa các đơn vị phải đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Từ ngày 23/11/2024 đến ngày 06/12/2024.

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.
- Lịch trình dự kiến:

Stt	Hoạt động	Thời gian	Địa điểm
1	Lễ Khai mạc Hội thao	Ngày 26/11/2024	Cung Văn hóa Lao động TP.HCM
2	Giải Bóng đá mini (sân cỏ nhân tạo)	Ngày 26/11 – Ngày 06/12/2024	Cung Văn hóa Lao động TP.HCM
3	Giải Quần vợt (Tennis)	Ngày 23/11/2024	Sân Tennis (VNPT)
4	Giải Pickleball	Ngày 23/11/2024	Công viên bờ sông Sài Gòn (TP. Thủ Đức)
5	Giải Bóng bàn	Ngày 29/11 & Ngày 30/11/2024	Cung Văn hóa Lao động TP.HCM
6	Lễ Bế mạc & Trao giải	Ngày 06/12/2024	Nhà hàng/ Khách sạn (vị trí trung tâm)

- Đối với Giải Golf do Hội Tin học Thành phố tổ chức:

1	Giải Golf (Hội Tin học TP tổ chức)	Ngày 30/11/2024	Sân Golf Tân Sơn Nhất
---	------------------------------------	-----------------	-----------------------

2. Các hoạt động trong khuôn khổ Hội thao

- Thi đấu thể thao ở các bộ môn: Bóng đá mini (nam, 5 người); Pickleball (đôi nam/ đôi nam nữ); Bóng bàn (đơn nam, đôi nam, đôi nam nữ); Quần vợt (đôi nam); Golf (nam).

- Giao lưu tiếng hát tại Lễ Bế mạc & Trao giải.

3. Các đơn vị tham gia

- Các đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể của Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các tổ chức, hiệp hội, hội ngành nghề của Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các doanh nghiệp, đơn vị thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng được tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (gọi tắt là vận động viên) đang công tác tại các cơ quan, đơn vị được đề cập tại mục II.3 của Kế hoạch này. Nếu là người lao động theo hình thức hợp đồng thì phải có thời gian làm việc ít nhất 12 tháng tính đến ngày tổ chức Hội thao (ngày 23/11/2024). Vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu cho đơn vị mình công tác, trừ trường hợp có quy định khác của Ban Tổ chức.

- Cán bộ, công nhân viên, người lao động đang làm việc tại các đơn vị, doanh nghiệp được Ban Tổ chức mời tham gia thi đấu tại Hội thao phải có thời gian làm việc ít nhất 12 tháng tính đến ngày tổ chức Hội thao (ngày 23/11/2024).

- Vận động viên có đầy đủ sức khỏe (*Đơn vị tự tổ chức khám sức khỏe, chịu trách nhiệm về sức khỏe cho vận động viên của đơn vị mình*).

2. Đối tượng không được tham gia:

- Vận động viên thể thao thành tích cao đẳng cấp “vận động viên kiện tướng” và “vận động viên cấp I” tính từ năm 2020 đến năm 2024.

- Vận động viên đạt giải I, II, III các giải thể thao cấp Thành phố, cấp khu vực và cấp quốc gia, quốc tế.

- Vận động viên hiện đang hưởng chế độ và trực thuộc quản lý của các Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao các tỉnh, thành phố.

IV. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

1. Hồ sơ đăng ký

- Các cơ quan, đơn vị đăng ký danh sách vận động viên theo mẫu thống nhất của Ban Tổ chức.

- Mỗi vận động viên tham gia thi đấu tại Hội thao nộp file ảnh 3x4 (đặt tên file theo cú pháp: Đơn vị _ Họ tên _ Bộ môn _ Nội dung thi đấu), cung cấp số Bảo hiểm xã hội và ảnh chụp Căn cước công dân.

- Đối với vận động viên khi đến tham gia Hội thao phải mang theo thẻ công chức, viên chức hoặc các giấy tờ tùy thân có ảnh để đối chiếu họ tên, đơn vị công tác, ngày tháng năm sinh đúng theo danh sách đã đăng ký với Ban Tổ chức. Ban Tổ chức sẽ căn cứ những thông tin trên để cấp cho mỗi vận động viên 01 thẻ vận động viên (có ảnh).

- Do điều kiện thời gian thi đấu ngắn, Ban Tổ chức khuyến khích các vận động viên chỉ đăng ký tham gia 01 môn và 01 nội dung thi đấu. Ban Tổ chức sẽ cố gắng bố trí thời gian thi đấu một cách hợp lý để các môn thi đấu được tiến hành đúng tiến độ quy định. Trong trường hợp không thể sắp xếp, Ban Tổ chức sẽ buộc các vận động viên chọn thi đấu 01 nội dung trong các nội dung thi đấu cùng giờ và các nội dung còn lại xem như bỏ cuộc.

2. Các mốc thời gian đăng ký



- Ngày 05/11/2024: Ban Tổ chức gửi Điều lệ Hội thao đến các đơn vị.
- Ngày 12/11/2024: Hạn chót để các đơn vị gửi danh sách đăng ký các môn thi đấu và vận động viên tham gia chính thức về cho Ban Tổ chức.
- Ngày 18/11/2024: Ban Tổ chức gửi lịch thi đấu (bao gồm thời gian, địa điểm cụ thể của từng môn thi đấu) đến các đơn vị & vận động viên tham gia thi đấu.
- Ngày 20/11/2024: Hạn chót để các đơn vị điều chỉnh môn thi đấu & vận động viên. Sau thời gian này Ban Tổ chức sẽ không tiếp nhận mọi sự điều chỉnh, thay đổi.

V. GIẢI THƯỞNG

- Bóng đá mini (nam): Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba (nếu có từ 08 đơn vị tham dự).
- Pickleball (đôi nam/ đôi nam nữ): Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba (nếu có từ 08 đôi tham dự).
- Bóng bàn (đơn nam, đôi nam, đôi nam nữ): Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba cho mỗi nội dung thi đấu (nếu có từ 08 vận động viên, 08 đôi cho mỗi nội dung thi đấu tham dự).
- Quần vợt (đôi nam): Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba (nếu có từ 08 đôi tham dự).
- Golf (nam): Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba cho mỗi bảng đấu; 02 giải kỹ thuật Nearest to the Pin; 02 giải kỹ thuật Longest Drive; giải thưởng HIO (nếu có từ 50 vận động viên tham dự).
- Trường hợp các môn thi đấu (bóng đá mini, pickleball, bóng bàn, quần vợt) chỉ có từ 04 đội, đôi, cá nhân tham dự, Ban Tổ chức chỉ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 01 giải Ba; trường hợp chỉ có từ 03 đội, đôi, cá nhân tham dự, Ban Tổ chức chỉ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì.
- Riêng môn Golf, trường hợp chỉ có từ 15 vận động viên tham dự, Ban Tổ chức chỉ tổ chức 01 bảng đấu và trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải kỹ thuật Nearest to the Pin; 01 giải kỹ thuật Longest Drive; giải thưởng HIO.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí tổ chức chủ yếu từ nguồn xã hội hóa, vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thao. Cụ thể:

1. Nguồn thu

- Nguồn đóng góp của các cá nhân, tổ chức tài trợ.
- Vận động viên của các đơn vị tham gia đóng góp.

2. Các khoản chi chủ yếu

- Chi phí thuê sân thi đấu.

- Chi phí công tác tổ chức: Lễ khai mạc; Lễ Bế mạc – Trao giải – Liên hoan; mua sắm dụng cụ thi đấu; chi giải thưởng; nhân sự tổ chức – vận hành;...

3. Chi phí ăn, phương tiện đi lại của các đơn vị, vận động viên trong quá trình thi đấu, tham gia Hội thao do các đơn vị tự đảm bảo.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Ban hành Kế hoạch triển khai Hội thao; Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Hội thao.

- Phối hợp Hội Tin học Thành phố (HCA) và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình và tổ chức Hội thao.

- Thống nhất theo đề xuất của Hội Tin học Thành phố (HCA) về việc đưa giải Golf do HCA triển khai vào kế hoạch tổ chức Hội thao chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông (28/8/1945 – 28/8/2024) và Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh (17/12/2004 – 17/12/2024) và đề nghị HCA chủ động triển khai nội dung thi đấu này.

- Ban hành Điều lệ, chương trình hoạt động, lịch thi đấu cụ thể cho từng bộ môn; Thông báo và mời các đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ triển khai; đăng ký tham gia thi đấu; vận động đóng góp, đồng hành cùng công tác tổ chức Hội thao.

- Tổ chức truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, trên mạng xã hội, các trang thông tin điện tử và các loại hình khác phù hợp.

2. Các đơn vị tham gia Hội thao

- Thủ tục đăng ký vận động viên phải rõ ràng, chính xác, đúng thời gian và mẫu hướng dẫn của Ban Tổ chức. Trường hợp đăng ký trễ hạn và không đủ hồ sơ thủ tục theo quy định sẽ không được tham gia thi đấu.

- Các đơn vị không được sử dụng vận động viên không phải cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình tham gia các nội dung thi đấu.

- Các đơn vị phải hiểu rõ Điều lệ Hội thao và đối tượng dự thi các môn để tham dự đúng quy định, điều lệ của Ban Tổ chức. Mọi trường hợp vi phạm quy định, điều lệ sẽ xử lý theo quy định.

- Các đơn vị tham gia tự trang bị đồng phục thể thao cho vận động viên của mình; tạo điều kiện cho các vận động viên tập luyện để nâng cao khả năng và thành tích thi đấu cho vận động viên.

- Do thời gian tổ chức Hội thao có hạn, khuyến khích các đơn vị không đăng ký cho các vận động viên tham gia thi đấu nhiều nội dung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông (28/8/1945 – 28/8/2024) và Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh (17/12/2004 – 17/12/2024), đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, các cơ quan, đơn

vị có liên quan căn cứ vào Kế hoạch này, tích cực tổ chức thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao nhất, góp phần vào sự thành công của Hội thao.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức Hội thao để có hướng giải quyết kịp thời, đảm bảo Hội thao diễn ra thành công, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CĐVC TP;
- Các Hội nghề nghiệp;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn TP;
- Các đơn vị, DN ngành TTTT;
- CĐBP trực thuộc;
- Lưu: CĐCS (NTh.06).

**TM. BAN CHẤP HÀNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Huân